**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

287. An Superiores Religionum Monachalium, Mendicantium, & aliorum
possint cum suis subditis illegitimis non solum ad Prælaturas inferiores,
sed etiam ad Generalatum virtute suorum privilegiorum ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76429](#)

De Dubiis Regular. Ref. CCLXXXVII. 191

militer in specie concessurus? Et respondit negatiuē, cum veritatisliter credi possit Praelatum regularem intendere dispensare cum Religiosis illegitimo, quo- cunque modo sit illegitimus & aliqui facilis con- cedi debet talis dispensatio viris Religiosis quam Clericis sacerdotibus, stante quod ius canonicum, cap*tio. 1. de Filiis presb.* Religiosos illegitimos hoc ipso quod solemnum faciunt Professionem, reddit habiles ad recipiendos Ordines, etiam Sacros. Et hanc sententiam tenet etiam Rodriguez tom. 1. q. 13. art. 6. sed affirmatiam sententiam docet Mirandam. tom. 2. que*q. 2. art. 1. 3. Portel. de dubiis regular. verb.* Illegitimus, num. 1. 1. Peyrinus de Relig. Praelat. que*q. 2. cap. 5. num. 14. 5. & Lezana ubi suprā*, ea ducti ratio- ne quod, sicut notant Doctores communiter, tanto difficultas concedi debet dispensatio super illegiti- mitate; quandū turpius dispensandus fuit genitus, & modus illegitimitatis est fecior: quod etiam ad- uerit Aula, part. 7. de Censur. a*sp. 3. dub. 6. conclus. 2. notat. 1.*

4. Sed an dispensatus ad Dignitatem inferiorem vi tali dispensationis eligi possit etiam ad dignitatem superiori? Respondet Peyrinus tom. 1. priuile. Con- flit. 2. Iulij II. num. 99, non posse: probatur ex eo, quod permisso minoris non est permisso maioris quamvis alias dispensatus ad maiorem dignitatem censer possit item dispensatus ad minorem, si minor contineatur sub maiori: vt Prioratus sub Pro- vincialatu, & Provincialatus sub Generalatus. Quin addit Peyrinus, dispensatum ad Prioratum, Provin- cialatum & omnes alias dignitates, quae in Religio- nes habentur, non idē posse esse Generalem sine noua dispensatione; cum clausula illa generalis, pos- sit post specialia expressi, non includat maiora, sed folium confimilia. Et ita etiam docet Pellizarius loco citato cap. 2. se*c. 5. num. 14. 3.*

5. Vtrum autem illegitimus in seculo dispen- satus ad omnia, & qualiacumque Beneficia, hoc ipso possit eligi ad Praelaturas, ac dignitates regulares? Respondeatur posse; cum ea dispensatio fuerit qua- si quedam legitimatio; & se extendat, ut docet Lezana tom. 1. capit. 18. num. 6. 1. & Pellizarius ubi suprā num. 12. 4. licet contrarium afferat Pater Bor- donus, in Compl. Regular. tomo primo, resolution. 12. numero 58. absolutè afferens, dispensatum ad digni- tates sacerdotes non censer dispensatum ad digni- tates regulares; sicut è contraria dispensatis ad digni- tates regulares, non censeatur dispensatus ad digni- tates sacerdotes: Quod concedit etiam Lezana: & ante illum docuerunt Rodriguez tom. 1. que*q. 1. 3. art. 1. 3. Sanchez lib. 5. Moral. capit. 5. numero 16. aliisque; & merito; cum priuilegia, vi quorum conceditur talis dispensatio, inducta sint in favorem solius Reli- gionis.*

RESOL. CCLXXXVII.

An Superiores Religionum Monachalium, Mendicantum, & aliarum possint cum suis subditis illegitimus non solum ad Praelaturas inferiores, sed etiam ad Generalatum virtute suorum priuilegio- rum dispensare?

Et an saltem Generales Religionum possint dispensare cum suis subditis Illegitimus ad Generalatum?

Et deducitur, quod illegitimus dispensatus ad Ordines censer tantum dispensatus ad Minores.

Et quid, si in dispensatione dicatur ad omnes Ordines?

Et si illegitimus esset dispensatus, ut possit obtinere be- neficia, an talis dispensatio non intelligatur, nec ex- cendatur ad beneficia iurata?

Et quid est sentiendum si in dispensatione apponenterū bec verba, ad quacumque beneficia?
Et docetur, quod in Decretis, & rescriptis Pontificis verba aliquid operari debent; & non solum verbum, & qualibet dictio non debeat sine effectu aliquid ope- randi apponi, sed etiam qualibet syllaba.

Et afferitur quod licet ipsa dispensatio odiosa sit, ac stri- ble interpretanda, priuilegia tandem dispensandi latè interpretanda venit.

Et aduertitur, quod dispensatus ad omnes seu quascun- que Dignitates non censeretur dispensatus ad Episco- patum.

Et an priuilegia contraria iuri communi strictè, vel la- tè sim interpretanda?

Et an priuilegia Regularibus concessa absolutè pro viro- que foro concessa intelligentur?

Et afferitur, quod legitimatus per subsequens matrimo- niū potest eligi in Episcopum, Cardinalem, & Pa- pam.

Et an priuilegia dubia Regularium, dubietate orta ex ambiguitate verborum, & Iurisconsultorum interpre- tatione in favorem Regularium sint intelligenda: Ex p. 10. tr. 9. Ref. vniica.

§. 1. Certum est, quod de Iure communi solus Papa dispensat cum illegitimi, & Religiosis ad Dignitates, & Praelaturas, ex Textu in cap. 1. de filiis Presbyter. & cap. nimis eodem titul. hoc tamen intelligitur, seclusis Religionum Priuilegiis: Nam Praelati nonnullarum Religionum Mendicantium, & pra. in Ref. non Mendicantium ab aliquibus Summis Pontifici. ex do- strina § 1. & 2. & in Ref. 280. &c. etiā in Comp. Primi. verb. Dispensatio. At Sixtus V. per duas Constitutiones, quarum prima incipit. Cum de omnibus, ann. 1587. Secunda. Ad Romanum, ann. 1588. contra illegitimos, huiusmodi dispensationes ir- ritas declarauit.

2. Verūm, his non obstantibus, post dictas Bullas Sixti V. Gregorius XIV. in Constitut. Circumspecta. revalidauit omnia Priuilegia Regularibus concessa circa Dispensationem, quoad illegitimos, cum hac speciali forma, vt illis Generalis, vel Provincialis sup. hoc sū- possent vii in Capitulis Generalibus, vel Provin- cialibus, & non alter. Sed post dictum Gregorij 284. & 285. in Ref. Privilegium dispensandi in Capitulo cum illegiti- mis, emanarum alia Priuilegia ampliora, conceden- tia facultatem, saltem Generali, dispensandi sine Capitulo, & extra Capitulum quous tempore. Vnum Gregorij XIV. concessum Patribus Mini- strantibus infirmis, quod incipit Illus qui in quo hac verba habentur: Concedimus facultatem Prae- fecti Generali eiusdem Congregationis pro tempore existenti, seu de illius licentia, Prefectis inferioribus alia- rum locorum, seu Provincialibus dicta Congregationis pro tempore existentibus, & illorum Vicariis, ac loca tenentibus, vt cum eiusdem Congregationis personis defectum Naturalium, etiam ex Adulterio, Sacrilegio, Incesto, quoniam alio nefario, & illicito, ac prohibito. & damnato coitu prouenientem patientibus, postquam in dicta Congregatione vota emiserint vt defectu huin- modi non obstante, ad quoscumque sacros, etiam Pres- byteratus Ordines promoueri, & in illis etiam in Altaris Ministerio ministrare, necon ad quascunque Ad- ministrations, Personatus, Praeminentias, & officia dicta Congregationis eligi, admitti, & assum; illaque gerere, & exercere possint, dispensare liberè, & licet possint, & valent. Hæc ibi: quæ quidem verba com- prehendunt etiam Generalatum tradit individualiter Laurentius de Peyrinis, de Primleg. Minim. Con- flict. 2. Iulij II. §. 29. num. 97. cum seqq. Alterum Priuilegium est eidem Gregorij XIV. concessum So- cietati

cietati Iesu quod incipit: *Exponi nobis.* Ex quibus Priuilegiis clarè patet, ut obseruat Bordonus tom. 1. ref. 1. 2. n. 48. concessam fuisse Generali per se, vel per alium à se delegatum, dispensandi quois tempore cum illegitimis ad quacumque Dignitates, & officia facultatem; quibus priuilegiis, ut ipsemet Bordonus notat, & alijs possunt ut ferè omnes Religiones: nam de facto habent inter se communicacionem Priuilegiorum, ut firmat Moronus, Ref. 99. n. 7. Lezanain Summ. Q. Reg. 10. 1. c. 3. n. 17. Pellizzarii in Man. Reg. tom. 2. tract. 8. cap. 1. sect. 3. n. 41. Bassus in Florib. Theol. Pract. verbo *Priuilegium* 4. num. 6. & alijs communiter.

3. Quod euidenter patet ex vnu ferè omnium Religionum, & ex Bulla Pij V. apposita in Bullario, tom. 2. incip. Et si Mendicantium in qua Pontifex concessit Congregationibus Canonicorum Regularium Lateranenium S. Salvatoris, & S. Crucis Comibricensis, Cassinensis, Montis Oliveti, Vallis Umbrosa &c. omnia Priuilegia Mendicantium. Vnde, ut recte obseruat Tamburinus de Iure Abb. 10. 1. disp. 17. q. 1. n. 16. prædicta Congregationes Monachorum, & Canonicorum participando Priuilegia Mendicantium participant etiam Priuilegia non Mendicantium, & omnium Religionum vbicumque in mundo existentium tam concessorum, quam in posterum quomodo documque, & qualitercumque concedendorum, tam directè, quam per viam communicationis: & hac communicatio idem operatur, ac si essent Priuilegia Congregationibus illis, quibus fit communicatio, concessa. Ita Oldatus conf. 300. n. 8. Bertr. conf. 149. n. 2. lib. 1. Parisius, conf. 2. num. 5. lib. 5. & alijs, quos afferat Tamburinus loco cit.

4. Nec obstat dicere dictam Bullam Pij V. fuisse postea revocatam à Gregorio VIII. Nam respondeo, fuisse tantum revocatam in ordine ad Priuilegia contraria Concilio Tridentino, & idè nouissime Hieronymus Garzias in *Politica Regularium* tom. 1. rr. 8. difficult. 1. dub. 4. num. 1. loquens de supradicto Priuilegio Pij V. subdit, hæc verba: *Ten este Priuilegio est reuocado por Gregorio XIII. todo lo que se opone al Concilio Tridentino pero no otra cosa.* Ita ille; cui addit Rodriguez tom. 1. quest. 8. art. 9. Mirandam in Man. 10. 2. qna. 48. articul. 7. Sanchez, in *summa*, tom. 2. lib. 5. cap. 4. num. 16. & Peyrinum, *de Priuileg. Minim.* tom. 3. *Constitut.* 7. Pij V. §. 1. num. 2. & 3. iunctio §. 29. n. 25. vbi adducit Declarationem Concilij tenoris sequentis: *Ordinarius potest præcipere Regularibus, ut eant ad Processiones publicas, utrōque in festo Corporis Christi, in Litanis, & Iubilis publici facienda in Plebis, in quibus ipsi habent Monasteria, dummodo Processiones sint eius generis, quod in Bulla Sanctissimi D. N. Pij V. Mendicantibus concessa, qua incipit: Et si Mendicantium, publicata 17. Kalend. Iunij 1567. comprehendantur. Et dummodo Regularibus non sini ex illis Conventibus Collegia municipatis, quae in eadem Bulla excipiuntur. Hæc ibi.* Ex qua declaratione Sacrae Congregationis aperte constat, Constitutionem Pij V. non fuisse revocatam à Gregorio XIII. nisi quatenus statuit aliquid contraria Concilium Tridentinum.

Sup. hoc & doctrina seq. His itaque suppositis, asserto saltem Generales Religionum, per dicta Priuilegia superioris adducta in Ref. præte. Gregorij XIII. posse dispensare cum suis subdatis, s. Sed illegitimis ad Generalatum. Probatur hæc opinio, quia supracitati Pontifices concedent supradictis Religionibus, Societatis, & Ministrantibus Infirmis, ut vñsum est, posse dispensare cum suis subdatis illegitimis ad quacumque Dignitates, Officia, &c. Sed sub dictis verbis non solùm includuntur Prelature inferiorum, sed Generalatus, ut patet ex Lezanain *summa*, tom. 1. capit. 18. numer. 6. 2. & 10mo 2.

capit. 14. numer. 142. & ex verbis Bulla Sixti V. appositis à Bordono in *Consilis Regularium* tom. 1. reg. 2. n. 36. Sic enim Pontifex ait: *Appellatione Dignitatum, Honorum, Graduum debere intelligi Prepositum, Abbatum, Prioratum, Guardianatum, Custodiatum, Priorum, similius Generalium, Superiorum Officia, & alii his similia cum onere, & Superioritate continua.* Ibi ibi. Ergo, &c.

6. Quod confirmatur ex particula, *Quacumque apposita* tñ dicitur Bullis Pontificis, quæ ex summis omnia includit, & nil excludit, ut ex leg. & Procuratore Cod. Mandati & in capit. solit. de Miseritate, obedientia, notant *Glossa*, verb. *Quicunque de forentia Excommunicat.* liber. 6. Riminaldus junior, confil. 450. num. 37. vol. 4. Rolandus confil. 5. numer. 44. vol. 3. Menochius, confil. 6. o. num. 5. & confil. 1129. num. 12. Sanctarellus variar. Resolut. questione 2. num. 21. Glorius, respons. 1. part. 2. n. 193. Itaque pars eius, *Quicunque*, est tantæ efficacia, ut extendat dispensationem, & ita comprehendat omnia, quæ alias non comprehendenterunt, ut notant (*her quondam*) nostri amicissimus Ioann. Baptista Larrea in *Allegatione*. Fiscal. tom. 2. Allegatio. 86. numer. 1. Cum de Feudis part. 3. question. 12. num. 62. & 63. Bartoli, in *Prælud. feud. col. 1. 5. versicul.* Territò limita. Baldi, incipit. *Imperiale vers. sed quid concession titul. digni. bib. feud. alien. per Feder.* Alexander, confil. 3. vol. 3. Alciatus in leg. *Momentum ff. de verbis significat. in Memori. feudum concessum. & memor. Priuilegia, & memoria. Quibuscumque Decius confil. 399. num. 3. & seq. Socinus Iunior, confil. 1. 8. num. 1. & seq. vol. 3. Tir aquellus innumerous referens, de *Re traxit. ligat.* §. 1. *Glossa* 7. numer. 20. & seq. Ioann. Franciscus de Poite, confil. 5. numer. 29. vol. 1. Seraphinus decision. 980. numer. 3. Bertazolus, tractat. *Classularum*, class. 4. *Glossa* 30. Immod. addum Bartolus, Baldus, Cotta, Tiraquellus, Alciatus, & de Ponte, dictiōnem *Quicunque*, omnia, etiam inpropria comprehendunt. Unde dicunt, feudum concession mihi, & successoribus meis quibuscumque, transire non solū ad Extraneos hæredes, sed etiam Legatarios, & fideicommissarios; qui inproprio sunt hæredes. Hinc redit Merolla, tom. 2. disp. 4. capit. 6. numer. 55. obliterat, quod ad Pontifices, quandò volum sub particula, *Quicunque*, quod aliquid non contineatur, illud specialiter exprimere solent, ut fecit Bonifacius VIII. in capit. *Cum in illis, de Præbend.* lib. 6. dicens sic intentionis non esse, ut in mandato de prouidealo aliquo de quibuscumque Beneficiis, comprehendantur Curata.*

7. Et tandem confirmantur omnia superius dicta ex Casibus similibus pertinentibus ad Dispensationem illegitimorum; nam ut optimè observat Merolla tom. 3. disput. 6. dub. 7. §. 2. num. 223. Marchinus de Sacram. Ordin. tract. 1. part. 9. capit. 4. numer. 11. *Glossa* cap. finalis de filiis Presbyt. in 6. verb. Ad mons. Archidiaconus ibidem, paulo post principium, Dominicus, num. 8. Anchiaranus, in capit. Literas de fil. Præb. Sanchez, lib. 8. de Matrim. disput. 1. num. 16. in fin. Gironda, de explicat. *Priuileg.* num. 1637. Connec. tom. 2. de Sacram. disp. 3. dub. 2. n. 29. Palau, tom. 1. disp. 4. punct. 10. num. 3. & alijs, licet Illegitimus dispensatus ad Ordines, censetur tantum dispensatus ad Minoras, attamen hoc fallit, si in dispensatione dicatur ad omnes Ordines: Ita etiam, licet Illegitimus esset dispensatus, ut possit obtinere Beneficia, talis dispensatio non extenderit ad Beneficia Curata; attamen hoc non procederet si in dispensatione apponenteret hæc verba, ad *Quicunque Beneficia*. Tunc enim omnia venient Beneficia, etiam Curata, & Dignitates, quia illa particula, *Quicunque*, ut probatum est, tantæ efficacia est, ut faciat venire.

que alias non venirent. Ita Felinus in cap. *Postulasti*, name. 4. de *Re scriptis*. Milis in *Report. verb. Dispensatio*, verbi. *Dispensatio Papalis*. Garfias, tom. 1. de *benefic.* part 1. cap. 6. numer. 6. 5. Crescensius, *decision 1. de Priuilegiis*, num. 5. Sarren *Regul. de Trier.* quæst. 2. verbi. *Hinc est. Mandolius*, de *segnat. grat. titul. de dispens super defens. nat. vers. Limitant.* & alij. Sic etiam dicendum est, quod tunc Priuilegium concilium Regularibus dispensat cum illegitimis non extenderetur ad Generalatum, quando in dicto Priuilegio concederetur simpliciter dispensatio ad Prelaturas, Officia, seu Dignitates, secus autem quando Pontifex, ut est in *cau* nostro, diceret, ad *Quacumque Prelaturas, &c.* nam virtute, vt patet ex dictis, tunc etiam ad Generalatum dispensatio extendenda venit; nam alioquin particula illa *Quacumque*, abundaret, & superflua esset, cum tamē in *decretis*, ac *Rescriptis* Pontificis, verba aliiquid operari debent, ut habetur in *capit. si Papa de Primi*, lib. 6. Quod adēd verum est, ut non solum verbum, & quælibet dictio non debeat esse sine effectu aliquid operandi, sed etiam quælibet Sylla, ut bene docent *Glossa*, in *cap. solvit*, verb. *Tanquam de Majori*, & *Obedient*. Staphil. de *lit. grat. titul. de vi. & effect. clausi*, §. 1. numer. 6. Simon de *Prae*, de *interpret. ultim. volunt. lib. 2. Interpret.* 3. *dubit. 2. solut. 5. que incipit. Quinto generaliter. Man* tica, tom. 1. de *ambiguit. conuent. lib. 2. titul. 12. num. 8.* Ergo, &c.

8. Remaneat igitur ex dictis satis firmata nostra sententia, quam in individuo, loquentes de dispensatione Illegitimorum ad Generalatum virtute dictiorum Priuilegiorum, tradiderunt Sigismundus à Bononia, de *Elect. part. 2. capit. 4. dubit. 7. 3. inuncto dist* bio 77. num. 7. *Bordonus in Miscellanei*, *decision. 38. 1.* Portel in *Dub. Regular. verb. Illegitimus num. 10.* Martinus de S. Ioseph, in *Man. Confessar.* tom. 1. libr. 1. *trat. 5. de Matrim. numer. 7. Peyrinus in formulario Prelar. Regular. littera I. capit. vno*, in quo ponit formam dispensandi illegitimis, etiam ad Generalatum: Quibus addit *Pat*quilibet in *Q. Cason. Centr. 1. question. 184. inuncta quæstori. 183. num. 5.* qui ex quodam Priuilegio Pij V. Id. Februarij, anno 1567. concessio Religioni Theatinorum, probat, posse hodiē Superiores Regulares dispensare cum illegitimi non solum ad Prelaturas Inferiores, sed etiam ad Generalatum. Quod etiam probari potest ex alio Priuilegio Pij V. concessio Benedictini sub *Iibidem Junij, anno 1571. in quo, §. 1. sic habe*tur: *Ac in pristinum; & eum, in quo ante premis* quæmodoliber erant, & fuerant, statum redintegrandi, omnique inhabilitatis, & infamie maculan, sine notam inde quæmodoliber insurgentem ab eis, & corum quilibet prosus abolendi, sc̄cumque quid premis non existib⁹ non promoti ad omnes, etiam Sacros, & Prebiteratus Ordinem promoueri, atque Monasteris eiusdem Congregationis in Abbates, Prioris, & Prelatos prefici; nec non ad quacumque alias dicta Congregationis Prelaturas eligi, & assumi. Hac ibi. In quibus verbis notanda sunt illa, *Omnem inhabilitatis, & infamie maculan prosus abolendi*. Nam hac dictio, prosus, excludit, omnia, & singula, quæ in contrarium excogitari possunt; ut patet ex *cap. Statutum. 5. Pruisiuros de Rescriptis*, in 6. & sic denotat idem quod, penitus, secundum Stephanum Gratianum, *Marchia decision. 188. num. 8.* Et idēc Pius V. in *alia Bulla superioris adducta in fauorem Clericorum Regulium, vñus eis particula, penitus, qua nullam imitacionem admittit; ut ex multis probat Cenedus in *Censura Singularium. Iuris singul. 73. num. 1. & Barbosa, de Diction. suis frequentibus. verb. penitus, dicit.**

299. Nota etiam alia verba, quæ supra Pontifex subdit; *Priores prefici*, nec non ad quacumque alias dicta

Tom. VII.

Congregationis Prelaturas eligi, & assumi. Ergo etiam ad Generalatum ex rationibus adductis, vigore particula, *Quacumque*.

9. Et tandem omnia superius dicta confirmantur ex communī doctrina Theologorum, Canonistarum, & Jurisconsultorum assertiū, quod licet ipsa dispensatio odiosa sit, strictè interpretanda, potest. his pro dispensatione ita tradunt 5. 1. Doctores, quos citat, & sequitur *Sanchez de Matrim.* tom. 3. lib. 8. disp. 2. numer. 1. quibus & pro potestate addo Salas de *Legibus*, disp. 2. selt. 11. num. 10. state dispensatione. Ego addo Salas de *Legibus*, disp. 2. selt. 11. num. 10. & in aliis *Merollam*, tom. 2. disp. 4. cap. 6. dub. 2. num. 88. *Emanuele Landi* in *Ref. & Bonaciam de Legibus*, disp. 1. q. 3. punt. 7. §. 1. etiam anno mor. l. 1. q. 104. n. 1. *Suarez de Legibus* lib. 6. c. 17. n. 14. rationum.

n. 14. Ergo, & in *cau* nostro facultatem dispensandi illegitimis concessam Regularibus latè interpretandam esse dicendum erit.

10. Sed ut magis probabilitas huīus opinionis clarescat, restat respondeare ad aliqua argumenta, quæ Supr. hoc in contrarium adduci possunt. Et primò, quod Dispensatus ad omnes, seu quacumque Dignitates, non Ref. 46. lege censetur dispensatus ad Episcopatum, ut tradit *Fadé*, *de Praecept. Eccles. praecipi. 5. lib. 3. c. 3. num. 5.* His omnibus, *Sayrus de Censuris*, lib. 6. cap. 11. num. 27. *Glossa in cap. 21. de Prabend. in 6. Panormitanus in cap. Dilectus de concep. prabend. numer. 1. & in cap. Cum Vintoniensis. n. 8. de Elec.* Oldradus conf. 14. Romanus conf. 330. Tabiena, verb. *Beneficum*, 2. §. 20. num. 24. *Sylvester verb. legitimus, quaest. 7. Maiolus, de Irregul. lib. 1. cap. 9. num. 4. Altenispart. 2. lib. 8. tit. 3. artic. 4. quæst. 3. Pax Iordanus in var. *Elucubrat.* tomo secundo, libr. 10. tit. 1. 9. n. 70. Peregrinus de fideicommissis, artic. 23. v. 8. Hojeda, de *Incompar. Benef. part. 2. capit. ultim.* n. 77. Marcellus Vulpe in *Praxi*, cap. 47. n. 29 & alij. Ergo & in *cau* nostro sub Priuilegio Regularium dispensandi ad quacumque Dignitates, non intelligitur Generalatus, qui est suprema Dignitas in Religione. Respondeo, hoc argumentum nostræ Conclusioni non officere. Primo, quia non desunt Doctores assertentes, quod dispensatus ad omnes Dignitates, censetur dispensatus ad Episcopatum; quia * Supr. hoc legitimatus * per sublequem Matrimonium censetur, melius infra & est legitimatus ad Dignitatem Episcopalem, abs. in §. Nec ob que alia expressa mentione, aut declaratione: Erat secundo ergo & legitimatus à Papa ad omnes honores, & Dignitates Ecclesiasticas, censebitur etiam legitimatus huius Ref. ad Episcopatum; cum lex viua legitimatio non sit minus potens, quam lex mortua, ut ita dicam Matrimonij. Deinde quia legitimatio, qua si à Papa per *Rescriptum*, non potest dici legitimatio civilis, sed naturalis, restituit enim hominem ad primævum Ius, in quo omnes legitimini nascuntur. Vnde cum legitimus nulla indigat declaratione ad Dignitatem Episcopalem; ita etiam illa non indigebit legitimatus à Papa. Et sic senserunt plures Professores Inclitae Academie Salmanticensis, quos sequitur, & refert Henriquez lib. 1. cap. 8. §. 10. in *Glossa lit. C.* Et hanc sententiam tanquam probabilem admittit Merolla, tom. 2. disp. 4. cap. 6. num. 39. & ex *Canonistis*, Petrus de Ancharrano allegatus à *Panormitano in dicto capit. Vintoniensis, de elect. n. 7.* Et quidem, si opinio contraria esset vera, dictio, *Omnes, vel Quacumque*, nihil operaretur; quod non est dicendum ex rationibus adductis.*

11. Sed melius respondeo Secundo, quod in iure appetat, & cautum est, quod dispensatus ad dignitates, non intelligatur dispensatus ad Episcopatum, ut optimè obseruat Gerunda de *Episcopatu*, lib. 2. disp. 1. cap. 1. num. 1. s. cum aliis: & paret in cap. *Vintoniensis Ecclesia*, & cap. in *notis de Elec.* in quibus Textibus Illegitimi aliqui erant ordinati, & beneficia, ac Dignitates

R Dignitates

Dignitates possidebant, & tamen inhabiles ad Episcopatum habebantur. Sed in casu nostro, non apparet, nec colligi potest ex aliquo Textu, quod catum sit in Iure, Dispensatum ad qualcumque Dignitates, non esse dispensatum ad Generalatum. Ergo non valet argumentum adducere; quia Ius, id quod disposuit de Episcopatu, non disposuit de Generalatu: & ideo doctores communiter recte afferunt, quod sub verbis omnibus, art quibuscumque Dignitatibus, non includitur Episcopatus; & nemo ex Doctribus vique adhuc a me diligenter conquisitus, assit, quod sub dictis verbis non includitur Generalatus: immo, ut vobis est, Bononia, Portel, Bordonus, Martinus de San Joseph & Pasqualius individualiter docent sub illa particula, *Quibuscumque dignitatibus Generalatum comprehendit*; Malè itaque in casu nostro colligitur consequentia de Episcopatu ad Generalatum. It ideo recte docet Martinus Beccanus, de Sacram. cap. 38. qnaſt. 8. quod non licet argumentari ab uno casu ad alium, quando vobis est expressum in Iure, alter non est expressus. Et quidem nullus, nisi badius, negaret maximam distantiam, & differentiam, quae extat inter utrumque Gradum, & Dignitatem. Hinc Episcopatus, propter eius excellentiam, & praeminentiam videtur speciali nota dignus, & non venit sub nomine Dignitatis, vt in specie nota *Glossa*, in cap. 2. de Prabend. in 6. & Panormitanus in cap. *Dilectus eod. titul.* quia est culmen omnium Dignitatum, vt habetur in cap. penult. de prabend. Sed hoc dicere de Generalatu, vt gratis dicitur, & sine Iure, sic & gratis negandum erit. Ergo non est admittendum argumentum de Episcopatu ad Generalatum: nam, vt obseruat Maranta, tom. 4. respons. 4. numer. 65. omnimoda, & absoluta exquiritur similitudo (in his scilicet, quae conferuntur) inter ea, inter quae similitudo arguitur. Alioquin, vel minima quaque dissimilitudo potens est, & efficax argumentum hoc deturare; qui non totum destruere, secundum *Gloss.* & ibi notata in l. Creditori 9. verb. vendicatio, ff. de noni operis nunciati, argumento Text. in leg. Quid ergo 13. §. ex promissione, ff. de his, qui notantur infamia *Gloss.* in Can. sic enim, 9. §. bis de cassis. verb. nunciati 28. qnaſt. 1. Abbas in cap. Constitutus, in 3. notab. de Appelat. Afflictus decisi. 350. numer. 1. Cochier de Permut. Benef. part. 1. cap. 3. n. 6. & alij.

12. Nee obstat Secundum; si quis diceret, quod contra superioris dicta clare obstat Stylus Secretariae Breuium Sanctiss. D N. nee non Stylus Sacrae Penitentiariae, in quibus, quando Summus Pontifex dispensat cum Regularibus illegitimis ad Praeturas, & Dignitates Ordinis, apponitur clausula, non autem Generalatum. Respondeo, hoc argumentum magis confirmare dictam opinionem; nam quando Pontifex in suis iudicis vult, quod sub nomine Dignitatum, &c. non comprehendatur Generalatus, id clare explicat; ergo quando id non explicat, vt est in Priuilegiis concessis Regularibus, dicendum est sub nomine Dignitatum, &c. Generalatum etiam voluisse includere; nam si voluerit, id expressisset, vt facit in Dispensationibus, quae per Secretariam Breuium, & Penitentiariam emanant Ergo, &c.

13. Confirmatur ex doctrina Georgij Gobat de duplice Iubilao, cap. 33. qnaſt. 91. num. 2. 8. Lorcae in 2. 2. D. Thomas, q. 11. art. 4. disp. 4. numer. 1. 2. Boffii, tract. de

Sup hoc pri. *Iubilao*, seth. 1. cas. 8. numer. 2. & aliorum asserterentur ma diffic. quod si Pontificis in aliquo Iubilao concederentibus, s. in absolutiōem ab omnibus casibus Bullæ Cœne, tom. 5. n. 8. casum Hæresim tamē exclusendo; si postea in aliis Ref. 9. ex Iubilais concedant dictam abolitionem, & casum eis. Ref. Hæresim non excludant, videtur illum vtiique conponent, & cedere; nam si noluissent, id explicarent in aliis Iu-

biliis, vt fecerant. Item Pontifices concederunt plura Priuilegia Regularibus dispensandi in quibusque Irregularitatibus, vt Eugenius IV. Sextus IV. Pius V. excepta tamen Irregularitate Homicidi, & Bigamia, & mulierationis membrorum, de quibus Paulus Lezana, in summa QQ. Regul. tom. 1. cap. 18. non. 42. tamen quia postea Paulus III. concepit Generalibus, &c. Sancti Benedicti Vallisoletani Priuilegium, vt pro prima die Luna Q. adrogatim cum eorum subditis dispensare posse super quibusvis irregularitatibus, & non apposuit illam classlam, quam Pontifices in aliis Priuilegiis apposuerunt, excepta irregularitate Homicidi voluntari, &c. Id ideo Portel in Dabis Regul. verb. Dispensatio in Addit. Hieronymus Rodriguez, in Compend. QQ. Regul. lar. c. fol. 52. numer. 25. Bordonus in Consilii Regul. tom. 1. resolut. 13. n. 14. 16. & 24. Tamburinus de la Abbatum, tom. 1. disp. 4. quoq. 1. 2. numero 10 & 1. 1. cum aliis, sustinet per dictum Priuilegii Pauli III. posse hodiē Superiores Regularium in Feria secunda post Dominicam primam Quadragesimæ, dispensare cum suis subditis super irregularitate orta ex homicidio voluntario, Bigamia, & membrorum mortatione; quia cum alij Pontifices in suis Bullis poluerunt clausulas exceptiuam dictarum Irregularium, dum Paulus III. in sua Bulla, dictam clausulam non apposuerit, signum est dispensacionem dictam Irregularitatibus concessisse.

14. His suppositis, sic dicendum est in casu nostre Pontifices concedendo Priuilegium Regularibus, vt cum Illegitimis possint dispensare ad qualcumque Dignitates, si nollent talen Dispensationem ad Generalatum extendere, explicarent quidem, & explicant in Concessionibus Secretariae Breuium, & Penitentiariae: ergo non excipiendio Generalatum, videatur Priuilegium ad illum extendere. Et ideo hic intrat Axioma illud Iuris, quod si lex voluerit, expressisset, vt patet ex leg. unica, §. si autem ad deficientis, Cod. de caduce. tollen. leg. si seruus, §. Proter. ver. Non dixit iste de acquir. heredit. c. Ad abundantiam 1. de Decim. cap. 2. de tract. Prel. & notari. Tirapena in leg. si v. quam. verb. Libertis num. 3. C. de reuers. dn. Menochius, conf. 1. num. 178. & conf. 140. num. 4. Surdus decisi 88. num. 4. & decisi 321. numer. 22. & conf. 245. num. 45. Gutierrez, Practicar. lib. 3. qnaſt. 11. numer. 7. Gonzalez ad regul. 8. Canellar. Gloss. 9. §. 1. num. 33. & gloss. 42. numer. 1. Cardofus in Prat. 1. dicum, & Aduocat. verb. Lex. numer. 28. quibus adde alios, quos citat, & sequitur (heu quondam notici) doctissimum Ioann. Baptista Larrea, in Allegat. Fidal. tom. 2. alleg. 94. num. 26. Et ideo Lex id noluisse presumitur, cum facile id exprimere potuerit, neque expressit, vt obseruat Menochius, conf. 30. numer. 8. & sapientissimus, & amicissimus Io. Solorzanus de Indiarum Iure, tom. 2. cap. 21. num. 3. ex leg. si seruus, §. Non dixit iste de acquir. heredit. ex leg. Illam, Cod. at Collationibus, ex leg. dissentient. Cod. de repud. ex cap. Illa, in sede vacante. Itaque cum Priuilegia Pontificalia Regularibus concessa, vt supra vobis est generaliter, & absolute, & sine villa distinctione loquuntur, abolute, & generaliter, & sine distinctione intelligenda esse statuendum est, ex Luribus vulgaribus que citat Barbosa in Axiomata Iuris vnu frequentia, axioma, 136. n. 1. & 4.

15. Addo, quod est validē notandum, Pontificem in Penitentiariam, & Secretariam Breuium, dilatate ad petitionem Partium; & quia Generalatus est supra Dignitas in ordine ad Gubernationem totius Religionis; & plura merita, ac virtutes requiriunt Pontifex, quia non potest esse ita bene informatus de meritis Oratorum, recte non vult sub nomine Dignitatum includere Generalatum; & ideo apponit illum clausulam.

causam : Sed quando concedit Priuilegia Regularium, non militat haec ratio ; & ideo recte dicunt Doctores, quod sub nomine Dignitatum Generalium in Priuilegiis includitur, quia Superiores Religionum, dispensando cum Illegitimo, cognoscunt radicem eius merita, virtutes, & alia necessaria requita ad Generalatum : Vnde apparet, quod est dispar ratio inter utrumque casum : & ubi non militat eadem ratio, non debet militare eadem dispositio, ut pater ex leg. s. ita ff. de manumiss. et hanc. Ex leg. sanctorum ff. de statu lib. ut obseruat Decius, cons. 349. n. 3. Sardus cons. 67. n. 19. & alijs quia diuersitas rationis, diuersitatem quoque Iuris inducit, ex leg. Inter stipulantes. §. sacram. ff. de verb. oblig. Ex leg. finali. ff. de iuri nupiar. Ergo, &c.

16. Nec obstat Tertio assertere, quod Priuilegia contra Iuri communis strictae sunt interpretanda, vt probat Miranda, tom. 2. quæst. 4. art. 6. Syluester, verb. communis per se loquendo, ut odiosa, quam maximam, & me debet vitari, vel certe restringi debet, si omnino vitari nequeat : idque ne aliquo Priuilegium fiat favorabilia, quatenus respiciunt Priuilegiantem : quatenus tamen à Iure communis exorbitant, censeri debent odiosa ; ideoque cùm fauor communis præferendum sit fauori priuato, ubi oportuerit unum restringere, ut aliud minus lèdatur, restringi debet respectu Iuris communis : sed Priuilegia, de quibus est quæstio, vulnerant Ius commune ; ut pater ex capite de filiis Presbyt. ex communis Doctorum sententia, quos etiam me citato affect Barboſa de Iure Eccles. libro primo, capit. 42. numer. 193. Ergo, &c.

17. Respondeo, Priuilegia Regularibus concessa contra Iuri communis, esse late explicanda, ut docetur, sapientia, & eruditio nemini secundum amicissimum D. Iohannes Solorzanus de Indiarum Iure, tom. 2. lib. 3. quæst. cap. 26. numer. 1. 10. qui citat Barboſam. Tiraquellum, & Rodriguez, quibus addit Oldradum consil. 300. n. 4. Decim in cap. ut si clerici. §. de adulteriis, vers. similiter gratia videns de indic. Henriquez libr. 7. de indulgent. cap. 22. n. 3. & cap. 24. num. 4. Suarez de legibus lib. 3. cap. 27. n. 7. Merollan tom. 2. disp. 4. cap. 6. dub. 1. numer. 1. 7. & Sanchez de matrim. lib. 8. disp. 1. numero tertio, patetque, tum quia summa est ratio, que pro Religione facit, leg. sunt persona ff. de Relig. & sumpt. funer. tum quia huiusmodi Priuilegia conceduntur toti Religioni, aut Communiti in perpetuum, ideoque æquantur legi, & perinde habentur ac si inserta essent in corpore Iuris, cum sint Constitutio-nes perpetuae. Vnde sit, ut Priuilegia Regularibus hoc modo concessa semper interpretari debeant ad instar Iuris communis. Vide Caſtrum Palauum tom. 1. n. 2. disp. 4. punct. 10. n. 5. & Pellizarium in Man. Regul. tom. 2. tract. 8. c. 1. sect. 6. n. 142.

18. Et tandem Quartu non obstat dicere, quod in nostro caſu, defectus illegitimatim non est occultus, sed ab ipsis Religiosis, & ab aliis sciatur. Respondeo, quod hoc argumentum procedere, si Priuilegia, quod solum concessa pro foro interiori, sed hoc in caſu nostro non accedit ; nam ut, obseruat Marcus Vidal in Acta Theolog. Moralis, tit. de Caſtrorum Inquis. 1. num. 154. Priuilegia Regularibus concessa, abſolute, pro vtroque Foro concessa intelliguntur ; nam Priuilegium sine restrictione concessum, à nobis limitandum non est, immo ampliandum, & explicandum pro vtroque Foro, cum fauores sint ampliandi. Vnde Sanchez, lib. 6. cap. 17. num. 4. 3. affert, quod Regulares, virtute Priuilegiorum, posse abolire ab Excommunicatione deducta ad Forum contentiosum quoad culpam, quando gau-